ANO V  Nº 0942

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 14 DE MAIO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 483/2025 DE 14 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE

GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Nomear a senhora BRENNA MARIA DE LIMA, inscrita no CPF nº ***.413.523-**, para ocupar o cargo de provimento em

comissão de TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS

HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 14 de maio de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 05.06.01.2021-IPESQ – Processo

Originário: PCS-01.070421-IPESQ – Contratante: IPESQ – Instituto De Previdência Dos Servidores Públicos Do

Município De Santa Quitéria – Contratada: ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA

LTDA CNPJ nº 07.374.237/0001-81– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Assessoria e consultoria técnica atuarial que

vise atender a Portaria MF nº 464/2018 para amparar as demandas do Instituto de Previdência Social do Município de

Santa Quitéria-IPESQ – Nova Vigência: 10/05/2025 a 10/05/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual:
o09/05/2025 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e

ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino (CONTRATANTE); ARIMA

CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA LTDA (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.05.001.2022-IPESQ – Processo

Originário: PCS-01.02052022-IPESQ – Contratante: IPESQ – Instituto De Previdência Dos Servidores Públicos Do

Município De Santa Quitéria – Contratada: ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME CNPJ nº

02.130.122/0001-28 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de

empresa apta a executar serviço de Implantação e licenciamento de uso de sistema web (pela internet),

customizáveis de Folha de Pagamento, acessível via navegadores tradicionais de internet (Internet Explorer, Firefox,

Google Chrome, etc.), através de protocolo HTTP (Protocolo de transferência de Hipertexto) – Nova Vigência:

13/05/2025 a 13/05/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/05/2025 – Fundamentação Legal: Inciso
oIV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual –

Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino (CONTRATANTE); ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.15.01.2021-SOU – Processo Originário:

DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.08012021-SOU – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS URBANOS – Contratada: ANTONIO CICERO SOARES BRAGA CPF nº ***.937.333-**– Finalidade: Reajuste de

preço da CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMOVEL DE PORTE ADEQUADO A ALOCAR AS

FUNCIONALIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE – Valor do

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 14 DE MAIO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

Reajuste: 1.409,27 ( mil quatrocentos e nove reais e setenta e vinte e sete centavos) – Novo Valor Global: R$   16.911,27

(dezesseis mil novecentos e onze reais e vinte e sete centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual:
o17/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual –

Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Antônio Cicero Soares Braga (CONTRATADA).
*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01120525-SEAGRI– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e

Proteção Social – Contratada: FRANCISCA ARLETE SOARES ME CNPJ nº   08.343.007/0001-18  – Valor R$ 206.500,00

(duzentos e seis mil e quinhentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 12/05/2025 – Vigência: 12 (doze) meses –

Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Tulio Napoleão Lopes de Mesquita

(CONTRATANTE); Francisca Arlete Soares (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01120525-SEB– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de EDUCAÇÃO BÁSICA –

Contratada: FRANCISCA ARLETE SOARES ME CNPJ nº   08.343.007/0001-18  – Valor Estimado R$ 585.200,00

(quinhentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 12/05/2025 – Vigência: 12 (doze)

meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel de

Albuquerque (CONTRATANTE); FRANCISCA ARLETE SOARES (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01120525-SEINFRA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS URBANOS – Contratada: FRANCISCA ARLETE SOARES ME - CNPJ nº   08.343.007/0001-18  – Valor

Estimado R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 12/05/2025 – Vigência: 12 (doze)

meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa

Sousa(CONTRATANTE); FRANCISCA ARLETE SOARES (CONTRATADA).

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 14 DE MAIO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01120525-SEPLAG– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Planejamento, Gestão e

Finanças – Contratada: FRANCISCA ARLETE SOARES ME - CNPJ nº   08.343.007/0001-18 – Valor Estimado R$

35.000,00 (trinta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 12/05/2025 – Vigência: 12 (doze) meses –

Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Breno Mendes Gomes

(CONTRATANTE); FRANCISCA ARLETE SOARES (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01120525-SEPROS– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Proteção Social e Direitos

Humanos – Contratada: FRANCISCA ARLETE SOARES ME - CNPJ nº   08.343.007/0001-18  – Valor Estimado R$

145.600,00 (cento e quarenta e seis mil e seiscentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 12/05/2025 – Vigência: 12

(doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Amanda

Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); FRANCISCA ARLETE SOARES (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01120525-SESA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Saúde – Contratada: FRANCISCA

ARLETE SOARES ME CNPJ nº   08.343.007/0001-18  – Valor Estimado R$ 539.000,00 (quinhentos e trinta e nove mil

reais) – Data da Assinatura do Contrato: 12/05/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV

, da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); FRANCISCA ARLETE

SOARES (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: 01.131224-SEPROS, – Processo Originário:

Dispensa Eletrônica nº 01.141124-SEPROS – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos

Humanos – Contratada: MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 21.691.178/0001-04 –

Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO ANTIGO FÓRUM,

DOADO PARA O FUNCIONAMENTO DA NOVA SEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS

HUMANOS DE SANTA QUITÉRIA/CE  – Valor do Acréscimo: R$ 15.282,40 (quinze mil, duzentos e oitenta e dois reais e

quarenta centavos). – Novo Valor Global: R$ 99.314,06 (noventa e nove mil trezentos e quatorze e seis centavos) – Data

da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 20/03/2025 – Fundamentação Legal: 124, inciso I, Alínea “a” e “b” e artigo

125 da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores – Signatários: Amanda Vasconcelos De Sousa (CONTRATANTE

Antônio Erison Moreira de Mesquita (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1003